
 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 

_23.03.2020               Енакиево                   № 233 

 

 

 
Об утверждении плана мероприятий 

по предупреждению безнадзорности 

и правонарушений среди детей в 

городе Енакиево на 2020 год  

 

Руководствуясь Законом Донецкой Народной Республики «О системе профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», пунктами 3.6.2, 4.1  Положения об 

администрации города Енакиево, утвержденного распоряжением главы администрации 

города Енакиево от 23.01.2015 № 10 (с изменениями), с целью обеспечения взаимодействия 

органов государственной власти, структурных подразделений и территориальных органов 

администрации города Енакиево, учреждений, организаций города по своевременному 

выявлению безнадзорных детей, оказания социальной, психолого-педагогической, 

медицинской помощи и реабилитации детей, которые находятся в сложных жизненных 

обстоятельствах, профилактики негативных явлений, пропаганды здорового образа жизни 

среди детей, подростков, молодежи 
 

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь : 
 

1. Утвердить план мероприятий по предупреждению безнадзорности и 

правонарушений среди детей в городе Енакиево на 2020 год (далее - План) (прилагается). 
 

2. Ответственным за исполнение Плана: 

2.1. Обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных Планом, в 

установленные сроки. 

2.2. Предоставлять информацию о выполнении мероприятий, предусмотренных 

Планом, в отдел по делам семьи и детей администрации города Енакиево. 

 

Срок: ежеквартально, до 25 числа 

           последнего месяца квартала 
 

3. Распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 

4. Заместителю начальника отдела по делам семьи и детей администрации города 

Енакиево обеспечить публикацию настоящего распоряжения на официальном веб-сайте 

администрации города Енакиево. 
            

5. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на заместителя главы 

администрации города Енакиево  
 

 

Глава администрации 

города Енакиево         

 

 

 

 



                                                                                  

 

УТВЕРЖДЕН 

распоряжением главы 

администрации города 

Енакиево 

от 23.03.2020 № 233 

 

ПЛАН  

мероприятий по предупреждению безнадзорности и правонарушений среди детей в 

городе Енакиево на 2020 год  

 

№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

испол-

нения 

Ответственные исполнители 

  

1   2 3 4 

1. Защита прав ребенка на семейное воспитание, укрепление института семьи 
 

1.1. Обеспечение своевременного 

выявления, учета, проведения 

социального патронажа семей, 

оказавшихся в сложных жизненных 

обстоятельствах, предоставление 

комплексной помощи семьям с 

детьми, в частности, содействие в 

трудоустройстве родителей, 

получении государственной 

помощи 

В 

течение 

года 

Отдел по делам семьи и детей 

администрации города                

Енакиево; 

Енакиевский городской центр 

занятости; 

управление труда и социальной 

защиты населения администрации 

города Енакиево 

1.2. Организация и обеспечение работы 

консультационных пунктов при 

женской консультации и 

акушерско-гинекологических 

отделениях  

КУ «Городская больница № 1                                 

г. Енакиево» и  

КУ «Городская больница № 2  

г. Енакиево», осуществление 

социального патронажа женщин, 

выразивших намерение отказаться 

от ребенка 

В 

течение 

года 

Отдел по делам семьи и детей 

администрации города Енакиево;  

КУ «Городская больница № 1  

г. Енакиево»; 

КУ «Городская больница № 2 

г. Енакиево» 

1.3. Информирование учреждениями 

здравоохранения отдела по делам 

семьи и детей администрации 

города Енакиево о случаях отказов 

родителей забрать детей из 

лечебных учреждений 

В 

течение 

года 

Отдел здравоохранения 

администрации города Енакиево 

1.4. Обеспечение своевременного 

выявления и учета детей, 

оставшихся без родительского 

попечения, принятие мер по их 

устройству и защите законных прав 

и интересов 

 

 

В 

течение 

года 

Отдел по делам семьи и детей 

администрации города Енакиево 



1   2 3 4 

2. Распространение семейных форм устройства детей-сирот и детей, лишенных 

родительского попечения 

2.1. Обеспечение устройства детей-

сирот и детей, лишенных родитель-

ского попечения, в семьи граждан 

на усыновление, под опеку или 

попечительство, в приемные семьи 

В 

течение 

года 

Отдел по делам семьи и детей 

администрации города Енакиево; 

 управление труда и социальной 

защиты населения администрации 

города Енакиево 

2.2. Ведение единого Республиканского 

электронного банка данных о детях, 

находящихся в сложных жизненных 

обстоятельствах, детях-сиротах и 

детях, лишенных родительского 

попечения, кандидатах в 

усыновители, потенциальных 

опекунах, попечителях, приемных 

родителях 

В 

течение 

года 

Отдел по делам семьи и детей 

администрации города Енакиево 

2.3. Организация и обеспечение: 

обучения лиц, желающих принять 

на воспитание в свою семью детей-

сирот или детей, лишенных 

родительского попечения; 

повышения квалификации 

приемных родителей  

В 

течение 

года 

Отдел по делам семьи и детей 

администрации города Енакиево 

3. Защита жилищных прав детей-сирот, детей, лишенных родительского 

попечения, и лиц из их числа 

3.1. Проведение анализа обеспечения 

жильем детей-сирот и детей, 

лишенных родительского попече-

ния, и лиц из их числа, 

осуществление контроля над 

своевременной постановкой на 

квартирный учет детей-сирот и 

детей, лишенных родительского 

попечения 

В 

течение 

года 

Отдел по делам семьи и детей 

администрации города Енакиево; 

Сектор квартирного учета и 

распределения жилья 

администрации города Енакиево 

 

3.2. Учет и обеспечение сохранности 

жилья, закрепленного на праве 

собственности или пользования за 

детьми-сиротами и детьми, 

лишенными родительского 

попечения 

В 

течение 

года 

Отдел по делам семьи и детей 

администрации города Енакиево 

3.3. Выделение средств на 

восстановление или ремонт жилья, 

погашение задолженности по 

оплате коммунальных услуг за 

жилье, принадлежащее детям-

сиротам, детям, лишенным 

родительского попечения, и лицам 

из их числа на праве собственности 

или пользования, с целью 

улучшения обеспечения их 

жилищных прав 

 

В 

течение 

года 

Управление финансов 

администрации города Енакиево;                                    

управление жилищно-

коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево; 

отдел по делам семьи и детей 

администрации города Енакиево 

4. Предупреждение детской безнадзорности, беспризорности, социальная защита 

безнадзорных детей 



1   2 3 4 

4.1. Обеспечение взаимодействия, 

взаимоинформирования, в пределах 

полномочий и координации усилий 

всех органов и организаций 

независимо от форм собственности, 

физических и юридических лиц по 

профилактике безнадзорности и 

правонарушений среди детей, 

социально-правовой защите беспри-

зорных и безнадзорных детей, их 

социализации, реабилитации и 

социальной адаптации 

В 

течение 

года 

Отдел по делам семьи и детей 

администрации города Енакиево; 

 Енакиевский городской Центр 

занятости; 

управление труда и социальной 

защиты населения администрации 

города Енакиево 

4.2. Рассмотрение на Координационном 

совете по делам семьи и детей 

администрации города Енакиево 

проблем детской беспризорности, 

профилактики правонарушений 

среди детей, насилия в семье в 

отношении детей, детской 

преступности, несчастных случаев с 

детьми и других негативных 

явлений. Разработка и утверждение 

соответствующих мероприятий  

Ежеквар- 

тально 

Отдел по делам семьи детей 

администрации города Енакиево 

4.3. Проведение с детьми комплекса 

профилактических мероприятий и 

разъяснительной работы о 

безопасном поведении, преду-

преждении несчастных случаев, 

профилактики бытового травма-

тизма, о мерах предосторожности 

при обнаружении взрывоопасных 

предметов и пожарной 

безопасности 

В 

течение 

года 

Отдел по делам семьи и детей 

администрации города Енакиево; 

отдел образования администрации 

города Енакиево;                                                                                                        

ГПСО г. Енакиево МЧС Донецкой 

Народной Республики 

4.4. Проведение с детьми мероприятий, 

пропагандирующих здоровый образ 

жизни, а также по профилактике 

негативных явлений в детской и 

подростковой среде 

В 

течение 

года 

Отдел образования администрации 

города Енакиево;                                                              

отдел здравоохранения 

администрации города Енакиево;                                       

сектор по делам 

несовершеннолетних 

Енакиевского ГО МВД Донецкой 

Народной Республики;                                              

отдел по делам семьи и детей 

администрации города Енакиево 

4.5. Развитие и совершенствование 

системы патриотического 

воспитания детей 

 

 

В 

течение 

года 

Отдел образования администрации 

города Енакиево;                                                    

отдел молодёжи, спорта и туризма 

администрации города Енакиево; 

отдел культуры администрации 

города Енакиево 

4.6. Осуществление контроля (в том 

числе путем проведения рейдов по 

общественным местам) за 

соблюдением культурно-

развлекательными заведениями, 

В 

течение 

года 

Енакиевский ГО МВД   Донецкой 

Народной Республики;                                            

отдел по делам семьи и детей 

администрации города Енакиево 



1   2 3 4 

игровыми залами, компьютерными 

клубами нормативных правовых 

актов о порядке посещения их 

детьми, о запрете продажи 

алкогольных напитков, табачных 

изделий, распространения 

наркотиков, пропаганды 

проституции, насилия 

4.7. Организация проведения 

профилактических рейдов с целью 

выявления безнадзорных детей, 

установления и привлечения к 

ответственности взрослых лиц, 

вовлекающих детей в 

противоправную деятельность. 

Принятие необходимых мер по 

социальной и правовой защите 

выявленных детей 

В 

течение 

года 

Енакиевский ГО МВД   Донецкой 

Народной Республики;                                             

отдел по делам семьи и детей 

администрации города Енакиево 

4.8. Обеспечение организации и 

проведения совместных профилак-

тических мероприятий по предупре-

ждению совершения повторных 

преступлений несовершеннолетни-

ми, осужденными к наказаниям, не 

связанными с лишением свободы, 

условно осужденными и 

осужденными, которым судом 

предоставлена отсрочка отбывания 

наказания 

В 

течение 

года 

Енакиевский  межгородской отдел  

уголовно-исполнительной 

инспекции  Государственной 

службы исполнения наказаний 

МВД ДНР;                                                    

отдел по делам семьи и детей 

администрации города Енакиево 

 

4.9. Обеспечение получения детьми, 

которые не обучались длительное 

время или не обучались вообще, 

среднего образования  

В 

течение 

года 

Отдел образования администрации 

города Енакиево;                                                          

отдел по делам семьи и детей 

администрации города Енакиево 

4.10. Рассмотрение вопросов 

профилактики правонарушений на 

семинарах, совещаниях, на 

заседаниях «круглых столов» и 

выработка единого эффективного 

механизма взаимодействия в 

вопросах профилактики 

беспризорности и правонарушений 

среди детей 

В 

течение 

года 

Отдел по делам семьи и детей 

администрации города Енакиево; 

 отдел образования 

администрации города Енакиево;                                       

сектор по делам 

несовершеннолетних 

Енакиевского ГО МВД Донецкой 

Народной Республики 

4.11. Привлечение к занятиям в кружках, 

спортивных секциях детей, в том 

числе из семей, оказавшихся в 

сложных жизненных 

обстоятельствах 

В 

течение 

года 

Отдел образования администрации 

города Енакиево;                                                  

отдел молодёжи, спорта и туризма 

администрации города Енакиево;                                    

отдел культуры администрации 

города Енакиево   

4.12. Проведение мероприятий по 

профилактике насилия в семье в 

отношении детей 

В 

течение 

года 

 Отдел по делам семьи и детей 

администрации города Енакиево;                                                 

отдел образования администрации 

города Енакиево;                                    

сектор по делам несовершенно-

летних Енакиевского ГО МВД ДНР 



1   2 3 4 

4.13. Организация и проведение 

физкультурно-спортивных и 

агитационно-пропагандистских 

мероприятий (спартакиад, 

фестивалей, экскурсий, «Дней 

здоровья» и т.п.), направленных на 

формирование здорового образа 

жизни детей 

В 

течение 

года 

Отдел образования администрации 

города Енакиево;                                                   

отдел молодёжи, спорта и туризма 

администрации города Енакиево;                                         

отдел по делам семьи и детей 

администрации города Енакиево                     

4.14. Освещение в средствах массовой 

информации вопросов, касающихся 

проблем детской безнадзорности и 

беспризорности, совершения 

детьми правонарушений, с целью 

привлечения внимания к данной 

социальной проблеме, а также для 

привлечения широких слоев 

общества к ее решению 

В 

течение 

года 

Отдел по делам семьи и детей 

администрации города Енакиево;                                               

отдел образования администрации 

города Енакиево;                                                           

сектор по делам 

несовершеннолетних 

Енакиевского ГО МВД Донецкой 

Народной Республики 

5. Организация работы по обеспечению занятости детей 

 

5.1. Организация профориентационной 

работы с детьми 

общеобразовательных школ с 

целью оказания помощи в выборе 

профессии с учетом 

индивидуальных особенностей, 

интересов и способностей детей, 

состояния и здоровья и 

потребностей рынка труда 

В 

течение 

года 

Енакиевский городской центр 

занятости;                                       

отдел образования администрации 

города Енакиево 

5.2. Обеспечение работодателями 

выполнения действующего 

законодательства и соблюдения 

прав несовершеннолетних лиц в 

трудовых правоотношениях 

В 

течение 

года 

Отдел по делам семьи и детей 

администрации города Енакиево;  

Енакиевский городской центр 

занятости;  

управление труда и социальной 

защиты населения администрации 

города Енакиево 

6. Охрана здоровья и формирование здорового образа жизни детей 

 

6.1. Обеспечение проведения 

обязательного медицинского 

профилактического осмотра детей в 

учреждениях здравоохранения 

города при участии родителей, а 

также профилактической работы с 

учащимися, их родителями или 

законными представителями с 

целью выявления факторов риска 

потребления детьми алкогольных 

напитков и наркотических веществ 

В 

течение 

года 

Отдел здравоохранения 

администрации города Енакиево;                                   

отдел образования администрации 

города Енакиево;                                        

отдел по делам семьи и детей 

администрации города Енакиево 

6.2. Проведение разъяснительной 

работы с детьми и молодежью по 

противодействию распространения 

наркомании, алкоголизма, 

социально опасных заболеваний 

В 

течение 

года 

Отдел образования администрации 

города Енакиево;                                                 

отдел здравоохранения 

администрации города Енакиево;                                       

отдел по делам семьи и детей 

администрации города Енакиево 



1   2 3 4 

7. Организация оздоровления и отдыха детей 

 

7.1. Организация занятости и 

оздоровления детей, в том числе 

детей из семей, оказавшихся в 

сложных жизненных 

обстоятельствах, на период 

школьных каникул в пришкольных 

лагерях, оздоровительных 

учреждениях 

Май-

август   

Отдел образования администрации 

города Енакиево;                                              

отдел молодёжи, спорта и туризма 

администрации города Енакиево; 

отдел по делам семьи и детей 

администрации города Енакиево  

 

 

Заместитель начальника отдела 

по делам семьи и детей 

администрации города Енакиево 


